
 

          

1 
 

Prot. n. 4200 del  16 luglio 2024 

 

   

       All’Albo on line e Amministrazione trasparente 

      Agli Atti – I.C. Campli  

 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto fornitura n. 3 TARGHE pubblicitarie nell’ambito del progetto 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) –Asse I –Istruzione - 

Obiettivi Specifici 10.2– Azione 10.2.2 – Nota di Adesione n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 

Ministero dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 - c.d. “Agenda SUD”               

Titolo progetto: “OPPORTUNITY”         CNP: 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-92        

 CUP: E74D23003120001       CIG: B27713B12F 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante « Norme generali sull’ordinamento  del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 60 del 15/01/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, così come modificato con delibera n.61 del 15/02/2022 del 

Consiglio di Istituto; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - 

“Decreto per la destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni 

del Mezzogiorno, nell'ambito della linea di investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" di cui 

alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU, del Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 



 

          

2 
 

2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale "PN Scuola e competenze 

2021-2027", in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060;  

VISTO l’Avviso per adesione iniziativa in riferimento al Decreto sopra citato, prot. m.pi. AOOGABMI. 

REGISTRO UFFICIALE.U.0134894 del 21/11/2023; 

VISTA la delibera n. 6 del 12/12/2023 del Collegio docenti con la quale l’Istituto ha aderito all’iniziativa 

progettuale “Agenda SUD”;  

VISTA la delibera n. 9 del 14/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al Progetto in oggetto; 

VISTA la candidatura n. 1091376 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 18/01/2024;  

VISTA la lettera di autorizzazione del MIM prot. n. AOODGABMI/ 16058 del 05/02/2024   “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti.”, 

con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della proposta inoltrata, per un totale di € 29.659,20; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio dell’importo sopra indicato, prot. n. 929 del 9 febbraio 2024; 

VISTO  il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/02/2024;  

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, che occorre acquistare le targhe pubblicitarie 

nel rispetto degli obblighi previsti dai Regolamenti citati;  

VISTO l’art. 17 del nuovo codice appalti, D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale  le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottano con atto apposito, la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità 

previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 al fine di garantire adeguata visibilità ai risultati degli 

investimenti finanziati dall’Unione europea;  

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 4199 del 16  luglio 2024 e tutto quanto in essa richiamato, che ha disposto 

l’avvio di una nuova procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, D. Lgs. n. 36/2023, per l’acquisto di 

n. 3 targhe pubblicitarie,  per un importo pari a 30 euro, al netto di IVA;  

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato su MEPA anche al fine di individuare un operatore 

economico che  offrisse il prodotto rispondente alle necessità dell’Istituto; 

CONSIDERATO che l’operatore individuato su MEPA: CI.MA. srl presenta l’esatta corrispondenza con quanto 

richiesto dall’istituto e dall’indagine svolta su MEPA risulta offrire la proposta economica più vantaggiosa;   

VERIFICATA la disponibilità dell’esecuzione della fornitura, tramite contatti telefonici con la ditta CI.MA.; 

CONSIDERATO che l’operatore economico CI.MA. risulta essere il contraente uscente per una procedura simile 

effettuata in data odierna; 

CONSIDERATO che è possibile derogare dal  “Principio di rotazione degli affidamenti”  come da art. 49, comma 

6, D.Lgs. n. 36/2023,  in quanto trattasi di affidamento diretto per importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

https://biblus.acca.it/nuovo-codice-appalti-2023/


 

          

3 
 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha richiesto la documentazione attestante il possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale; 

 VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 

contratto/ordine con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola 

risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 

requisiti; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 

Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 30,00 IVA esclusa (pari a € 36,60 

IVA inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA  

per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto della 

Fornitura di n. 3 targhe, mediante ordine di acquisto fuori MEPA, all’operatore economico CI.MA.  srl, 

con sede in Casalnuovo di  Napoli, via Benevento n.189, P.I. 06038961212 per un importo complessivo 

pari a € 30,00  al netto di I.V.A. e di altre imposte e contributi di legge; 

 di approvare il documento di Stipula  (Ordine) generato dall’ IC Campli  e sottoscritto in data odierna dal  

legale rappresentante delle stazione appaltante;   

 di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto-legge 

n. 76/2020; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di autorizzare la spesa complessiva di €  30,00 IVA esclusa e € 36,60  IVA inclusa, da imputare sul 

capitolo A03 dell’esercizio finanziario 2024; 

 di pubblicare la presente Determina sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, nella sezione  “Bandi e 

gare”, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.iccampli.edu.it . 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Antonietta Di Taranto 

          (firmato  digitalmente)        

     

http://www.iccampli.edu.it/

		2024-07-16T13:37:11+0200
	DTRNNT63S58D643N




